
編集後記 

 大阪府立刀根山支援学校の実践報告集「とねやま」第 7 号を刊行いたします。 

今年度も当校のホームページに掲載することで、当校の取組みをより多くの関係者の

方々にお届けすることができました。 

当校では、従来の対面授業に加え、オンライン授業も一つの形として定着しています。

当校は 5 部署から構成されていることから、感染症拡大以前からオンラインを活用し離れ

た部署同士をつなぎ、子どもが関わる活動を実施してきました。また、社会見学や芸術鑑

賞会など、制限された入院生活での学校全体の行事として実現させています。このような

中で、私たち教員はそれぞれが工夫しながら、子どもの学びを充実させようと努めてまい

りました。 

実践編では、校内で実施してきたさまざまな取組みについて掲載しております。ICT 機

器等の活用に関する研修や、同じ教科を教える教員が集まり高め合う教科研究会などを企

画し、子どもたちの学びを支援する力を向上できるよう努めてまいりました。今年度は各

部署で取り組んだ自立活動の実践について掲載しています。また、各教科でキャリア教育

の視点を取り入れた指導をおこない、研究授業の実践についても掲載しています。 

今後も、子どもたちのよりよい学びのため、私たち教員は学び続ける所存です。当校で

の様々な取組みは、病院関係者、地域校などの学校関係者、福祉関係者など、多くの方の

連携と協力なしに実現することはできません。ここで改めて関係者のみなさまにお礼を申

しあげます。また、お忙しい中、ご執筆くださった教員のみなさま、並びにご協力いただ

きました多くのみなさまに、心からお礼申しあげます。  

 今後ともご支援をよろしくお願いいたします。 

 

編集 研修支援部 

 

個人情報の取り扱いについて 

「とねやま」に掲載しております、すべての個人肖像、作品、教材の画像につきましては、

個人情報保護法に則り、本人並びに保護者の同意を得ております。  

大阪府立刀根山支援学校 

実践報告集「とねやま」第 7 号 

発行日 令和 7 年 3 月 31 日 

発行者 大阪府立刀根山支援学校 

    〒560-0045 

    大阪府豊中市刀根山 5 丁目 1 番 1 号 

    ℡ 06-6853-0200 Fax 06-6853-0602 

    https://www.osaka-c.ed.jp/toneyama-y/ 

※本冊子は当校ホームページでもご覧いただけます 
 

https://www.osaka-c.ed.jp/toneyama-y/

